UỶ BAN NHÂN DÂN

TỈNH VĨNH  PHÚ

–––––––

Số  139 /QĐ-UB
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

–––––––––––––––––––––––––
Việt Trì, ngày 23 tháng 01 năm 1995

QUYẾT ĐỊNH CỦA UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH VĨNH PHÚ

V/v ban hành quy định giao và điều hành kế hoạch Nhà nước năm 1995

UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH VĨNH PHÚ

- Căn cứ Luật Tổ chức HĐND và UBND các cấp ban hành ngày 21/6/1994 .

- Theo đề nghị của Chủ nhiệm Uỷ ban Kế hoạch và Giám đốc Sở Tài chính Vật giá .

QUYẾT ĐỊNH

Điều I: Nay ban hành kèm theo quyết định này bản quy định của Uỷ ban nhân dân tỉnh Vĩnh Phú về giao và điều hành kế hoạch Nhà nước năm  1995 .
Điều II: Các ông Chánh Văn  phòng UBND tỉnh, Chủ nhiệm Uỷ ban Kế hoạch, Giám đốc  Sở Tài chính Vật giá, Cục trưởng Cục thuế, Cục trưởng Cục đầu tư và phát triển, Giám đốc các sở, ban ngành trực thuộc Uỷ ban Nhân dân tỉnh . Chủ tịch UBND các huyện, thành phố, thị xã, xã, phường, Giám đốc các doanh nghiệp Nhà nước trực thuộc tỉnh, chủ các dự án chương trình và các đơn vị liên quan căn cứ quyết định thực hiện kể từ ngày 1.1.1995.

T/M UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH VĨNH PHÚ

                                                                CHỦ TỊCH

                                                          Nguyễn Văn Lâm

   (Đã ký)

QUY ĐỊNH

của UBND tỉnh Vĩnh Phú ngày 23 tháng 1 năm 1995 về giao và điều hành kế hoạch 1995 ( Ban hành kèm theo Quyết định số: 139 ngày 23 tháng 1 năm 1995) .

Nhằm tiếp tục hoàn thiện việc giao và điều hành kế hoạch hàng năm, tạo điều kiện chủ động  cho cơ sở hoạt động theo cơ chế thị trường có sự  quản lý của nhà nước, Uỷ ban nhân dan tỉnh quy định việc giao và điều hành kế hoạch Nhà nước năm 1995 của tỉnh như sau:

I.ĐẦU MỐi GIAO KẾ HOẠCH :

Chủ tịch Uỷ ban Nhân dân tỉnh giao chỉ tiêu kế hoạch 1995 cho các đối tượng sau:

Giám đốc các sở và các cơ quan trực thuộc Uỷ ban nhân dân tỉnh .

Chủ tịch UBND huyên, thành phố, thị xã, xã, phường ,

- Giám đốc các doanh nghiệp Nhà nước do địa phương  quản lý .

- Chủ các dự án chương trình mục tiêu, chương trình quốc gia và chương trình của tỉnh .

II- HỆ THỐNG CÁC CHỈ TIÊU KẾ HOẠCH

1. Chỉ tiêu pháp lệnh:

1.1 đối với các doanh nghiệp Nhà nước căn cứ nhiệm vụ sản xuất kinh doanh của từng đơn vị giao chỉ tiêu sau :

- Khấu hao cơ bản .

- Mặt hàng chủ yêu: Lượng vật tư hàng hoá được trợ giá phục vụ miền núi gôm muối I ốt,  dầu thắp sáng, giấy vở học sinh, vải mặc đối với đồng bào dân tộc, thuốc chữa bệnh, phân bón hoá học, thuốc trừ sâu .

- Đầu tư xây dựng cơ bản và chương trình mục tiêu: Tổng mức vốn ngân sách đầu tư tập trung( nếu có), vốn sự nghiệp kinh tế ( nếu có) vốn tín dụng đầu tư. Đối với chương trình 327/CT ghi rõ mức vốn và khối lượng sản phẩm tương ứng hoàn thành theo các nhiệm vụ cụ thể như: Bảo vệ rừng tự nhiên, trong đó rừng phòng hộ đặc dụng,  khoanh nuôi rừng, trồng và chăm sóc cây ăn quả, cây đặc sản và cây công nghiệp dài ngày .

1.2 Khu vực sự nghiệp :

- Tổng mức chi ngân sách sự nghiệp, chi tiết các khoản chi

- Mức vốn và nhiệm vụ thực hiện các chương trình mục tiêu .

- Tổng mức vốn và công trình đầu tư xây dựng cơ bản  vốn tập trung .

- Các chỉ tiêu sự  nghiệp : số học sinh tuyến mởi đầu năm học vào lớp 1, lớp 6, lớp 10, học sinh dân tộc nội trú, học sinh tuyển mới vào hệ A, các trưởng cao đẳng, trung học chuyên nghiệp dạy nghề; mức giảm tỷ lệ sinh, số  giường bệnh  tỉnh huyện quản lý và số  giường điều dưỡng, giá trị trợ giá sách báo phục vụ miền núi, số gió phát sóng phát hình  của đài phát thanh  truyền hình tỉnh số buổi chiếu bóng cho các xã miền núi chưa có  điện lưới và số buổi  biểu diễn văn công miền núi.

1.3 Đối với khu vực huyện, thành, thị

- Tổng chi ngân sách do huyện quản lý

- Huy động dân công nghĩa vụ tuyển quân, động viên .

- Công trình xây dựng cơ bản vốn tập trung do huyện,thành, thị và các đơn vị trực thuộc làm chủ đầu tư .

1.4 Đối với các cơ quan quản lý Nhà nước trực thuộc Uỷ  ban nhân dân tỉnh .

- Tổng mức chi thường xuyên thuộc kinh phí ngân sách Nhà nước .

- Công trình đầu tư xây dựng cơ bản vốn tập trung.

- Vốn và nhiệm vụ thực hiện các chương trình( nếu có) .

1.5 đối với xã, phường:  Giao cho chủ tịch uỷ ban nhân dân xã chỉ tiêu thu chi ngân sách trên địa bàn .

2. Chỉ tiêu hướng dẫn:

2.1 Khu vực sản xuất vật chất và doanh nghiệph :

- Các khoản nộp ngân sách, chi tiết các khoản phải  nộp .

- Giá trị kim ngách xuất khẩu, giá trị tổng sản lượng  ( theo giá cố định) và doanh thu .

- Chỉ tiêu sản phẩm. Những sản phẩm chủ yếu nằm trong định hướng phát triển chung của tỉnh, gồm thuỷ lợi phí, diện tích chè trồng mới, sân lượng chè búp tươi, thóc nguyên chủng và giống cấp 1, khoanh nuôi bảo vệ rừng, trồng rừng  nguyên liệu giấy, gỗ tròn, khai thác rừng trồng, phân lân; khai thác quặng Penspát , cao lanh, phân lân vi sinh, xi măng, gạch nung, giấy, chè thành phẩm, đường kính, bia hơi, cồn quy 100, thịt đông lạnh, mặt hàng xuất khẩu chủ yếu .

2.2 đối với khu vực hành chính sự nghiệp giao số học sinh phổ thông các cấp có mặt đầu năm học, mẫu giáo, số đầu sách xuất bản, số vận động viên cấp 1 và kiện tướng, dựng vở mới, Số đề tài khoa học và danh mục đề tài khoa học chủ yếu phải hoàn thành.

2.3 đối với huyện, thành phố thị xã giao , tổng sản lượng lương thực quy thóc, diện tích chè trồng mới, diện tích cà phê chè và quế trồng mới, sản lượng chè  búp tươi, diện tích và sản lượng mía.

3. Thông báo các chỉ tiêu:

- Thông báo cho sở, ban ngành những công trình đầu tư xây dựng cơ bản và chương trình mục tiêu thuộc ngành kinh tế - kỹ thuật và những chỉ tiêu có liên quan đến quản lý Nhà nước của ngành.

- Thông báo cho huyện, thành, thị những công trình xây dựng cơ bản, chương trình mục tiêu và các chỉ tiêu sự nghiệp khác thực hiện trên địa bàn .

III-GIAO VÀ ĐIỀU HÀNH KẾ HOẠCH ĐẦU TƯ XÂY DỰNG CƠ BẢN:

1. Nguyên tắc chung về quản lý nguồn vốn:
Tiếp tục thực hiện quyết định 308 QĐ-UB ngày 30/3/1994 của chủ tịch Uỷ ban nhân dân tỉnh " Về ban hành quy định một số điểm cụ thể về quản lý các nguồn vốn đầu tư xây dựng cơ bản "; Nghị định 177/CP ngày 20/11/1994 của Chính phủ" về ban hành Điều lệ quản lý dầu tư và xây dựng".

2. Đối với vốn khấu hao cơ bản thuộc  nguồn vốn ngân sách và tự có của các doanh nghiệp Nhà nước thuộc địa phương quản lý được tập trung về ngân sách tỉnh để hình thành quỹ khấu hao tập trung; Uỷ ban nhân dân tỉnh sẽ quy định cụ thể việc đầu tư chiều sâu cho từng doanh nghiệp. Nguồn thu cấp quyền sử dụng đất theo tỷ lệ điều tiết phần địa phương được hưởng chỉ được dùng để đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng kỹ thuật và được quản lý như nguồn vốn đầu tư xây dựng cơ bản tập trung.

3. Thực hiện Quyết định 92/TTg của thủ tướng Chính phủ, tất cả các công trình khởi công mới nhất thiết phải có luận chứng được cấp có thẩm quyền phê duyệt, phải có thiết kế kỹ thuật và tổng dự toán được duyệt đúng thể thức, đối với công trình hoặc hặng mục công trình chưa được duyệt luận chứng kinh tế kỹ thuật và tổng dự toán thì chỉ được giao chuẩn bị đầu tư , đối với công trình chuyển tiếp phải có quyết toán mới được thực hiện. Căn cứ vào thoả thuận cấp phát vốn của Uỷ ban kế hoạch Nhà nước và Bộ Tài chính. Uỷ ban Kế hoạch tỉnh chịu trách nhiệm kiểm tra các thủ tục, đểthông báo hạng mục công trình cho phù hợp với mức vốn cho chủ đầu tư theo quy định của Uỷ ban nhân dân tỉnh. Cục đầu tư và phát triển có trách nhiệm cấp phát vốn.

4. Đối với các dự án chương trình mục tiêu từ nguồn vốn sự nghiệp không thuộc nguồn vốn đầu tư tập trung, bao gồm nguồn vốn qua ngân sách tỉnh, vốn đầu tư của Bộ giao qua ngành, các chương trình dự án của ngành; Uỷ ban nhân dân tỉnh giao trách nhiệm cho Uỷ ban kế hoạch chủ trì và phối hợp Sở Tài chính Vật giá cùng các ngành thống nhất về nhiệm vụ và mức vốn tương ứng, trình Uỷ ban nhân dân tỉnh ra quyết định cho chủ dự án thực thi .

IV- KẾ HOẠCH TÀI CHÍNH:

1- Nguyên tắc chung:

Thực hiện thu đúng thu đủ các loại thuế và phí theo sắc luật đã ban hành, để tăng nhanh nguồn thu cho ngân sách; đảm bảo tốc độ tăng thu về thuế và phí vượt tốc độ trượt giá và tương ứng với tốc độ tăng trưởng nền kinh tế. Trên cơ sở đó đảm bảo chi cho các nhu cầu cần thiết, thực hiện tiết kiệm chi. Thực hiện tập trung nguồn thu và chi ngân sách về một đầu mối, xoá bỏ chế độ ghi thu,  ghi chi .

- Sở Tài chính Vật giá chịu trách nhiệm quản lý nguồn vượt thu thuộc ngân sách địa phương được hưởng, đồng thời quản lý nguồn quỹ dự phòng của tỉnh . Khi có nhu cầu chi cần thiết, Sở Tài chính vật giá trình Chủ tịch Uỷ ban nhân dân tỉnh quyết định .

2. Về điều tiết các nguồn thu và cân dối ngân sách cho huyện, xã:

a)- Đối với ngân sách huyện:

Nguồn thu chủ yếu của ngân sách huyện là thuế sử dụng đất nông nghiệp, thuế công thương nghiệp ngoài quốc doanh, thuế nhà đất, phí và lệ phí …

Để tạo điều kiện chủ động cho ngân sách các huyện, căn cứ vào chính sách hiện hành và nhiệm vụ của từng huyện,thành, thị, tỷ lệ điều tiết các khoản thu hành cho ngân sách các huyện trong năm 1995 như sau:

1. Thuế sử dụng đất nông nghiệp ( cả thuế đất vườn) các huyện được hưởng từ 10% đến 50%. Tỷ lệ 10% có huyện Vĩnh Lạc, tỷ lệ 15% có các huyện Tam Đảo,  Phong Châu;  tỷ lệ 30% có Việt Trì, Vĩnh Yên, Mê Linh, Lập Thạch, Thanh Hoà, Tam Thanh; tỷ lệ 50% có Đoan Hùng, Sông Thao, Yên Lập, Thanh Sơn và Phú Thọ .

2. Thuế công thương nghiệp ngoài quốc doanh ( không kể thuế sát sinh điều tiết cho xã 100%; thuế tài nguyên, thuế tiêu thụ đặc biệt) thì ngân sách các huyện được hưởng tỷ lệ từ 15% đến 50% . Tỷ lệ 15% có huyện Phong Châu, tỷ lệ 20% có huyện Vĩnh Lạc, tỷ lệ 25% có các huyện Mê Linh, Tam Đảo; tỷ lệ 30% có các huyện Lập Thạch, Việt Trì; tỷ lệ 50 % có các huyện Phú Thọ, Vĩnh Yên, Đoan Hùng, Thanh Hoà, Tam Thanh, Sông Thao, Yên Lập, Thanh Sơn .

3. Thuế nhà đất các huyện, thành, thị được hưởng từ 10% đến 50% . Tỷ lệ 10% có Vĩnh Lạc; tỷ lệ 15% có Tam Đảo, Phong Châu; Tỷ lệ 20% có Lập Thạch; tỷ lệ 25% có các huyện Mê Linh, Thanh Hoà,  tỷ lệ 30% có các huyện , thành thị Việt Trì, Vĩnh Yên, Tam Thanh; tỷ lệ 50% có Phú Thọ, Đoan Hùng, Sông Thao, Yên Lập, Thanh Sơn .

4. Thuế trước bạ( không tính số do Cục thuế trực tiếp thu) dành cho ngân sách thành phố Việt Trì , Vĩnh yên là 30% còn các huyện thị khác là 50% .

5. Thu khác của các huyện,thành thị để lại cho huyện, thành thị 100% .

Ngoài các khoản điều tiết cho ngân sách huyên, thành, thị  nêu trên. Nếu ngân sách huyện,thành thị chưa cân đối được thì ngân sách tỉnh cấp bổ sung để cân đối cho ngân sách huyện .

b)- Đối với ngân sách xã:

1. Thuế sử dụng đất nông nghiệp ( kể cả thuế đất vườn) đối với các xã miền núi để lại cho ngân sách xã 20%, các xã còn lại là 15% .

2. Thuế trước bạ do xã trực tiếp thu, ngân sách xã được 50%.

3. Thuế nhà đất do xã thu ngân sách xã  30%

4. Thuế sát sinh do xã thu ngân sách xã được hưởng 100% .

5. Thu về cấp quyền sử dụng đất: Toàn bộ tiền thu và cấp quyền sử dụng đất đều phải nộp vào kho bạc 100% theo quy định tại phần III của Thông tư số 02/TC-TCT ngày 4/1/1995 của Bộ Tài Chính. Sau khi trừ chi phí đền bù ( nếu có) số thu về cấp quyền sử dụng đất còn lại trả ngân sách Trung ương 30%. Phần ngân sách địa phương được hưởng sẽ chi lại cho xã 30% ( không điều tiết cho phường), để xây dựng cơ sở hạ tầng kỹ thuật trên cơ sở chương trình dự án được duyệt. Số còn lại  ngân sách tỉnh dùng để đầu tư cơ sở hạ tầng kỹ thuật cho các huyện, thành thị tương ứng với số thu được, có tính đến điều tiết cho các huyện miền núi khó khăn, vùng sâu, xa. Uỷ ban nhân dân tỉnh sẽ quyết định cụ thể khi có đủ thủ tục xây dựng cơ bản .

Tất cả các khoàn thu xã, phường phải nộp đầy đủ vào kho bạc (100%). Ngân sách tỉnh sẽ trả trực tiếp cho ngân sách các xã khi có số thu vào ngân sách Nhà nước.

c)- Về chính sách điều tiết các khoàn vượt thu :

Để khuyến khích các huyện quan tâm đến công tác thu , phấn đấu vượt thu. Ngân sách tỉnh để lại cho ngân sách huyện 100% số vượt thu được HĐND thông qua về thuế sử dụng đất nông nghiệp, thuế công thương nghiệp ngoài quốc doanh. thuế nhà đất ( chỉ tính phần vượt thu do yếu tố chủ quan). Nếu các huyện thu không đạt kế hoạch thì phải giảm chi tương ứng. Ngân sách tỉnh chỉ hỗ trợ một phần số giảm thu do thiên tai gây ra .

3. Về chi :

- Chi xây dựng cơ bản từ nguồn vốn đầu tư tập trung; Căn cứ  vào kế hoạch bố trí các công trình đầu tư theo quyết định của Uỷ ban nhân dân tỉnh và thông bào vốn từng hạng mục công trình của Uỷ ban Kế hoạch, ngân sách tỉnh cấp phát qua Cục đầu tư và phát triển .

- Các nguồn thu từ nguồn vốn cấp quyền sử dụng đất địa phương được hưởng:

+ Phần 30% chi lại cho xã phải trên cơ sở có đủ dự án đầu tư và do Uỷ ban nhân dân huyện đề nghị cấp .

+ Phần 70%  còn lại và quỹ khấu hao cơ  bản tập trung của các doanh nghiệp nhà nước do địa phương quản lý, Uỷ ban nhân dân tỉnh sẽ quyết định cụ thể từng công trình trên cơ sở có  đầy đủ thủ tục hồ sơ theo Quyết định 92/TTg  và Nghị định 177/CP , Sở Tài chính Vật giá căn cứ quyết định để cấp phát trực tiếp .

- Các khoản chi xây dựng cơ bản bằng nguồn vốn sự nghiệp như: giao thông, thuỷ lợi, lâm nghiệp, kiến thiết thị chính… sở quản lý ngành thống nhất với Uỷ ban kế hoạch trình Uỷ ban nhân dân tỉnh quyết dịnh, căn cứ vào đó Sở tài chính vật giá cấp phát cho từng cong trình theo quyết định của Uỷ ban nhân dân tỉnh .

- Về chi vốn lưu động: căn cứ vào mức vốn được bố trí trong ngân sách 1995, trên cơ sở xem xét hiệu quả sản xuất  kinh doanh của từng doanh nghiệp do Uỷ ban nhân dân tỉnh quyết định cụ thể.

- Về  chi trợ giá:  Trợ giá điện ảnh đối với các xã miền núi không có điện lưới cấp qua công ty điện ảnh băng hình. công ty phải có kế hoạch cụ thể về thời gian và số buổi chiều, Sở Tài chính Vật giá sẽ chi trên cơ sở có xác nhận của Chủ tịch Uỷ ban nhan dân từng xã. Trợ giá sách miền núi cấp qua Công ty phát hành sách, trợ giá Báo Vĩnh Phú cấp qua Ban Tài chính quản trị. Quỹ hỗ trợ một phần cho chi phí tiêu úng  nước thải công nghiệp của xí nghiệp thủ nông Việt Trì sẽ ghi cấn đối vào ngân sách thành phố Việt Trì, trợ giá thóc giống nguyên  chủng cấp qua Công ty giống cây lương thực, trợ giá tinh lợn đực giống cấp cho trại giống Cộng Hoà và Hợp Hải .

- Chi về sự nghiệp kiến thiết; Căn cứ vào mức vôn được Uỷ ban nhân dân tỉnh phê duyệt để phân bổ cho các sở, ban ngành ở tỉnh phần sở ban ngành đảm nhiệm .

+ Đối với các khoản chi do các huyện, thành thị quản lý chỉ giao : chống bão lụt ở những địa phương có đê ghi 20 triệu, không có đê ghi 10 triệu chủ yếu phục vụ công tác hội họp triển khai công việc. Sự nghiệp giao thông ghi ngân sách mỗi huyện từ 10 triệu đến 20 triệu đồng để vá ổ gà, phát quang sửa rãnh thoát nước 2 bên đường thuộc huyện quản lý .

+ Sửa chữa nhỏ, chống xuống cấp công sở những đơn vị lớn ghi 50 triệu , đơn vị vừa và nhỏ ghi 20 - 30 triệu .

+ Đối với thành phố Việt Trì, thị xã Phú Thọ, Vĩnh Yên và thị trấn Mê Linh ghi thêm khoản chi về quản lý đô thị gồm chi bộ máy của Công ty đô thị , chi về điện đường, nước tưới đường, hỗ trợ vệ sinh công cộng .

- Chi về sự nghiệp văn xã :

+ Chi về giáo dục, y tế, văn hoá thô tin, phát thanh, truyền thành , sau khi trừ phần chi thường xuyên của ngành ở cấp tỉnh, còn lại sẽ phân bổ mức chi tính theo đầu người dân/năm cho từng vùng. Biểu dưới đây là mức chi tính theo đầu người của từng vùng cho toàn ngành .

Đơn vị: đ/người

	Đồng bằng
	Thành phố
	Trung du
	Miền  núi

	- Chi cho giáo dục
	41.400
	57.960
	49.680
	53.820

	- Chi phòng bệnh
	3.600
	5.100
	4.000
	4.6000

	- Chi chữa bệnh
	10.000
	14.000
	11.000
	12.600

	- Chi văn hoá T.tin
	2.500
	3.800
	2.600
	3.000

	- Chi thể dục thể thao
	1.700
	3.000
	1.600
	1.200

	- Chi cho PTTH
	1.600
	2.600
	1.600
	1.700

 Ghi chú: Trong vốn phân bổ cho ngành y tế có cả phần chi hỗ trợ cho công tác dân số kế hoạch hoá gia đình và chi nghiệp vụ chữ thập đỏ.

+ Chi đào tạo: Căn cứ chỉ tiêu đào tạo hệ A do Uỷ ban nhân dân tỉnh giao, mức chi bình quân cho mỗi loại học sinh trong 1 năm như sau :

Đơn vị: T.đ/học sinh

	TT

	Đại học
	trung học
	dạy nghề

	Mức chi tổng hợp
	5,00
	3,00
	3,60

	1
	Khối nghệ thuật,thể dục thể thao

	2
	Khối tổng hợp,sư phạm
	5,5
	3,50

	3
	Khối thăm dò địa chất, thuỷ văn, kỹ thuật mỏ
	5,4
	3,4
	4,5

	4
	Khối hàng hải
	5,3
	3,3
	3,90

	5
	 Khối nông lâm,thuỷ sản
	4,90
	2,95

	6
	 Khối y tế, dược
	5,00
	3,00
	3,75

	7
	Khối công nghệ lương thực và thực phẩm
	4,70
	2,80
	3,52

	8
	Khối cơ khí,luyện kim,kỹ thuật nhiệt và điện ,kỹ thuật xây dựng
	4,90
	2,90
	3,60

	9
	Khối kỹ thuật bảo quản và vật tư hàng hoá
	4,6
	2,45
	3,45

	10
	Khối kỹ thuật điện tử và bưu chính viễn thông
	4,40
	2,65
	3,30

	11
	Khối văn hoá thông tin,du lịch
	4,50
	2,70
	3,37

	12
	Khối nghiệp vụ quản lý,kinh tế nghiệp vụ kinh doanh cơ sở,hành chính pháp lý
	4,30
	2,60

	13
	Đào tạo lại bình quân 2,8 tr/suất (10 tháng học/người tính bằng một suất)

+ Chi ngân sách các huyện,thành, thị trợ cấp xã hội các đối tượng  thường xuyên bằng 24 ngàn đồng/tháng, quà thăm hỏi ngày tết, ngày lễ đối với các đối tượng chính sách, cơ nhỡ độ đường, hỗ trợ thiên tai, chi phí bồi dưỡng nghiệp vụ .

- Chi về hành chính: Căn cứ vào chỉ tiêu biên chế hành chính sự snghiệp do Ban tổ chức chính quyền (bao gồm quản lý Nhà nước, cơ quan Đảng, đoàn thể) mức chi bình quân mỗi biên chế cấp tỉnh  9,9 tr/người/năm, cấp huyện đồng bằng trung du 7,7 triệu; vùng núi 12,3 triệu .

Chi phí cho hoạt động HĐND gồm: Phụ cấp HĐND chi phí đảm bảo các kỳ họp từ huyện đến tỉnh và các mục tiêu khác đã được xác định năm 1995. Riêng phụ cấp HĐND  xã được ngân sách tỉnh cân đối và cấp phát trực tiếp qua ngân sách xã.

- Chi khác: Chi cho mỗi huyện, thành thị từ 30-50 triệu tuỳ theo huyện lớn, nhỏ để làm công tác tuyển quân và hỗ trợ các cơ quan nội chính thực hiện các chương trình do huyện, thành thị đề ra .

- Tiết kiệm chi : Tiếp tục thực hiện tiết kiệm theo văn bản  số 53/NC ngày 4/1/1995 của Chính phủ như sau :

+ Tiết kiệm chi thường ũyên ( sau khi trừ lương) là 5%

+ Tiết kiệm xây dựng cơ bản 7% tổng  mức đầu tư của từng công trình.

Số tiết kiện chi này dùng để chi cho các khoản chi hành chính sự nghiệp phát sinh mới và sử dụng để đầu tư xây dựng các công trình hạ tầng của địa phương( cũng là nguồn vốn đầu tư tập trung) .

- Các khoàn chi điều tiết cho ngân sách xã và trợ cấp xã nghèo do ngân sách tinh quản lý và cấp phát thẳng .

- Định mức quy định trên đây đã bao gồm tất cả  khen  thưởng thi đua, mau sắm, sửa chữa nhỏ, tham quan, học tập trong và ngoài nước .

4. Về ngân sách xã, phường:

Giữ nguyên tắc ngân sách xã phường phải do xã phường tự lo là chính, trên cơ sở khai thác hết khả nằng  thu và tận thu,  để đảm bảo yêu cầu chi trả xã, phường các khoản chi như sinh hoạt phí, cán bộ xã, phường theo quyết định 46 của Chính phủ, họp thường kỳ HĐND xã và các khoản chi thường xuyên khác theo quyết định 1251  của Uỷ ban nhân dân tỉnh, trong đó bao gồm cả chi phí cho hoạt động của tổ chức Đảng, đoàn thể ở xã, Mức chi tối thiểu bình quân 80 tr/xã/năm. Xã có mức thu ngân sách dưởi 80 triệu thì ngân sách tỉnh trợ cấp cho đủ .

V- TỔ CHỨC CHỈ ĐẠO THỰC HIỆN :

Chủ tịch uỷ ban nhân dân tỉnh giao cho chủ nhiệm Uỷ ban kế hoạch, giám đốc Sở Tài chính Vật giá, Cục trưởng Cục thuế phối hợp với Giám đốc các ngành tổ chức triển khai thực hiện, nếu thấy vấn đề phát sinh hoặc cần thiết điều chỉnh kế hoạch thì trình Chủ tịch uỷ ban nhân dân tỉnh quyết định .

TM/ UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH VĨNH PHÚ

  CHỦ TỊCH

       Nguyễn Văn Lâm
                                                                      (Đã ký)